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2023 vorläufige Ergebnisse 
Quelle: Amtliche Außenhandelsstatistik  

Importe von Gewürzen * insgesamt   

     

Jahr Menge % Wert in % 

  in t Vorjahr 1.000 € Vorjahr 

1975 29.109   9,3 108.753   2,3 

1995 53.757   4,2 112.157   5,2 

2000 60.340   1,0 201.193   5,7 

2005 80.224   3,2 169.842 -  2,5 

2006 84.750   5,6 184.440   8,6 

2007 91.975   8,5 229.696   24,5 

2008 87.700 -  4,6 233.219   1,5 

2009 88.762   1,2 219.365 -  5,9 

2010 97.494   9,8 292.615   33,4 

2011 97.934   0,5 347.254   18,7 

2012 96.467 -  1,5 386.593   11,3 

2013 104.355   8,2 411.957   6,6 

2014 105.522   1,1 431.126   4,7 

2015 106.973   1,4 553.779   28,4 

2016 117.486   9,8 622.455   12,4 

2017 130.523   11,1 608.773 -  2,2 

2018 132.194   1,3 552.198 -  9,3 

2019 136.550   3,3 533.596 -  3,4 

2020 147.972   8,4 547.829   2,7 

2021 156.524   5,8 605.219   10,5 

2022 147.636 -  5,7 625.722   3,4 

2023 126.460 -  14,3 550.487 -  12,0 

* Kapitel Nr. 09, Warennummern 0904 - 0910  
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2023 vorläufige Ergebnisse 
Quelle: Amtliche Außenhandelsstatistik  

 
 

 
 
  

Importe einzelner Gewürze

Menge in Tonnen

%

2019 2020 2021 2022 2023 Vorjahr

Pfeffer 31.128   29.813   29.748   23.776   16.822   - 29,2     

Paprika 14.921   17.930   17.184   17.159   15.483   - 9,8     

Zimt 4.915   4.813   5.287   5.217   4.210   - 19,3     

Nelken 942   1.158   1.035   1.094   954   - 12,8     

Muskat 1.789   1.657   1.723   1.577   1.567   - 0,6     

Macis 432   420   354   434   425   - 2,0     

Cardamom 935   965   1.238   940   690   - 26,6     

Koriander 4.546   6.063   5.530   7.013   4.454   - 36,5     

Kümmel, Sternanis etc. * 11.399   11.803   12.680   10.750   8.992   - 16,4     

Ingwer 25.615   28.281   35.778   37.959   32.170   - 15,3     

Sonstige 39.930   45.070   45.968   41.718   40.692   - 2,5     

Gesamt 136.550   147.972   156.524   147.636   126.460   - 14,3     

Wert in 1000 €

%

2019 2020 2021 2022 2023 Vorjahr

Pfeffer, ganz 87.753   75.337   105.077   116.492   73.771   - 36,7     

Paprika, gemahlen 36.947   44.239   46.719   54.771   52.184   - 4,7     

Zimt 19.829   19.125   23.543   26.604   20.540   - 22,8     

Nelken 6.037   5.887   5.451   8.217   7.054   - 14,2     

Muskat 14.191   13.045   13.916   16.666   16.316   - 2,1     

Macis 6.048   7.896   6.715   9.197   7.406   - 19,5     

Cardamom 13.451   17.244   20.635   12.401   5.971   - 51,9     

Koriander 5.026   7.022   7.166   10.990   7.728   - 29,7     

Kümmel, Sternanis etc. * 27.806   32.958   39.059   34.873   33.049   - 5,2     

Ingwer 55.603   74.283   87.559   88.533   99.498    12,4     

Sonstige 260.905   250.793   249.379   246.978   226.970   - 8,1     

Gesamt 533.596   547.829   605.219   625.722   550.487   - 12,0     

* Wacholderbeeren, Anis-, Sternanis-, Kümmel- und Fenchelfrüchte
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2023 vorläufige Ergebnisse 
Quelle: Amtliche Außenhandelsstatistik  

 
 
Unterscheidung Pfeffer, Paprika, Zimt in 
„ganz“ oder „gemahlen“ 
 
 

 
  

Menge in Tonnen

Pfeffer

 - weder gemahlen noch sonst zerkleinert 31.128 29.813 29.748 23.776 16.822 

 - gemahlen oder sonst zerkleinert 2.888 3.065 3.062 3.262 3.761 

Paprika

 - weder gemahlen noch sonst zerkleinert 2.478 2.525 2.538 2.039 2.028 

 - gemahlen oder sonst zerkleinert 14.921 17.930 17.184 17.159 15.483 

Zimt

 - weder gemahlen noch sonst zerkleinert 2.455 2.120 2.552 2.334 1.909 

   - Cinnamomum zylanicum Blume 343 790 876 559 519 

   - anderer 2.112 1.330 1.676 1.775 1.390 

 - gemahlen oder sonst zerkleinert 2.460 2.694 2.735 2.882 2.302 

Wert in 1.000 €

Pfeffer

 - weder gemahlen noch sonst zerkleinert 87.753 75.337 105.077 116.492 73.771 

 - gemahlen oder sonst zerkleinert 11.674 12.104 13.017 17.414 20.466 

Paprika

 - weder gemahlen noch sonst zerkleinert 8.056 8.128 9.776 11.985 13.584 

 - gemahlen oder sonst zerkleinert 36.947 44.239 46.719 54.771 52.184 

Zimt

 - weder gemahlen noch sonst zerkleinert 10.401 9.090 11.962 12.998 9.337 

 - - Cinnamomum zylanicum Blume 1.981 3.475 4.031 3.255 2.616 

 - - anderer 8.420 5.615 7.931 9.743 6.721 

 - gemahlen oder sonst zerkleinert 9.428 10.035 11.581 13.606 11.203 

2020

2020

2019

2019

2023

2023

2022

2022

2021

2021
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2023 vorläufige Ergebnisse 
Quelle: Amtliche Außenhandelsstatistik  

Inlandsverbrauch von unverarbeiteten Gewürzen 
insgesamt: 
 

 
 

  

Importe ./. Exporte

Importe Exporte Inlandsverbrauch

Jahr Menge t Menge t Menge t

1995 53.757 12.429 41.328

2000 60.340 16.417 43.923

2005 80.224 26.976 53.248

2006 84.750 31.687 53.063

2007 91.975 31.164 60.811

2008 87.700 35.357 52.344

2009 88.762 31.264 57.498

2010 97.494 33.180 64.314

2011 97.934 33.615 64.319

2012 96.467 32.382 64.085

2013 104.355 36.876 67.479

2014 105.522 36.128 69.394

2015 106.973 39.877 67.096

2016 117.486 42.648 74.838

2017 130.523 47.095 83.428

2018 132.194 47.431 84.763

2019 136.550 46.191 90.359

2020 147.972 50.812 97.160

2021 156.524 56.043 100.481

2022 147.636 53.349 94.287

2023 126.460 54.146 72.315
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2023 vorläufige Ergebnisse 
Quelle: Amtliche Außenhandelsstatistik  
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Importmenge von Koriander,Muskat, Macis Abb. 5

Koriander

Muskat

Macis
0

3.000

6.000

9.000

12.000

15.000

18.000

21.000

24.000

27.000

30.000

33.000

2019 2020 2021 2022 2023

Pfeffer Paprika Kümmel *

Tonnen

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

3.500

4.000

4.500

5.000

5.500

6.000

6.500

7.000

2019 2020 2021 2022 2023

Koriander Muskat Macis

Tonnen

Einfuhren von Pfeffer, Paprika, Kümmel  etc. 
nach Menge

Einfuhren von Koriander, Muskat, Macis 
nach Menge



 Marktentwicklung der Gewürzindustrie 2023  7 

_______________________________________________________________ 

___________________________________ 
2023 vorläufige Ergebnisse 
Quelle: Amtliche Außenhandelsstatistik  

 

Hauptlieferländer für ausgewählte Gewürze 
 

 
 
 
 
 
  

Vietnam

Brasilien

Indien

Indonesien

Kambodscha

Sri Lanka

Tschechien 

Griechenland

Sonstige
Vietnam

52,8%

Brasilien
25,4%

Indien
6,0%

Indonesien
4,9%

Kambodscha
4,1%

Sri Lanka
2,0%

Tschechien 
1,9%

Griechenland
0,7%

Sonstige
2,2%

Pfeffer, weder gemahlen noch zerkleinert

Menge 16.822 t

Spanien
40,0%

China
37,6%

Ungarn
3,9%

Niederlande
3,8%

Türkei
2,9%

Indien
2,3%

Serbien 
1,6%

Vietnam
1,1%

Österreich
1,1%

Sonstige 
5,8%

Paprika, gemahlen 

Menge 15.483 t
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2023 vorläufige Ergebnisse 
Quelle: Amtliche Außenhandelsstatistik  
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Ägypten

China

Syrien

Finnland

Polen

Serbien 

Türkei

Litauen 

Estland 

Bulgarien

Kosovo 

Österreich

Türkei

Niederlande

Italien

Marokko

Sonstige

Ägypten
20,6%

China
13,4%

Syrien
7,8%

Finnland
7,8%

Polen
5,4%

Serbien 
5,3%

Türkei
4,9%

Litauen 
3,6% Nordmazedonien 

3,5%

Estland 
3,5%

Bosnien und 
Herzegowina

3,3%

Bulgarien
3,2% Kosovo 

3,1%
Österreich

3,0% Sonstige
11,6%

WACHOLDERBEEREN, ANIS-, STERNANIS-, KÜMMEL- UND 
FENCHELFRÜCHTE

Menge 8.991  t

Russische 
Föderation 

29,5%

Rumänien
13,5%

Spanien
11,3%

Ukraine 
9,1%

Bulgarien
7,1%

Polen
6,5%

Österreich
4,3%

Türkei
3,8% Niederlande

3,7%

Italien
3,7%

Marokko
2,5%

Sonstige
5,0%

Koriander

Menge 4.454,1 t
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2023 vorläufige Ergebnisse 
Quelle: Amtliche Außenhandelsstatistik  

 

 

Indien

Peru

Niederlande

Spanien

Madagaskar

Österreich

Costa Rica

Sonstige

Indien
76,3%

Peru
7,7%

Niederlande
3,7%

Spanien
3,3%

Madagaskar
2,0%

Österreich
1,6%

Costa Rica
1,6%

Sonstige
3,9%

Kurkuma

Menge 5.389 t

Vietnam
24,6%

Indonesien
20,4%Madagaskar

19,1%

China
17,8%

Sri Lanka
7,7%

Vereinigte 
Republik 
Tansania

6,9%

Sonstige
3,6%

Zimt, ungemahlen

Menge 1.909 t


